留 学 願

   年  月  日
生命科学研究科長 殿

                    年  月 博士課程  期  年の課程

                      専攻（       分野）入学・進学・編入学

          本人    学籍番号

              氏
ふり

  名
がな

（自署）

 私は、下記のとおり留学したいので、許可くださるようお願いします。

記

１ 留学期間        年  月  日～    年  月  日

２ 留学先等

     国  名

     大学等名

     所在 地

３ 留学先大学等における所属及び在籍身分

所  属

     在籍身分

４ 留学目的（計画）

５ 留学中の連絡先

（１）留学先の住所  〒

              ℡   （   ）

              E-Mail

（２）日本国内の住所（あなたと連絡が取れる保護者等住所）

           氏
ふり

 名
がな

               （本人との続柄    ）

           〒

              ℡   （   ）

              E-Mail

６ 出発予定年月日        年   月   日

７ 奨学金受領の有無

     無  ・  有 （奨学金名                    ）

             （日本学生支援機構奨学生番号           ）

８ その他特記事項

９ 指導教員の意見

                 指導教員氏名（自署）

１０ 留学期間中、本学の講義等を履修したいので、下記のとおり申請します。

No.
開講部局

(記入例：生命、院理等)

履修時期、
曜日・講時

(記入例：R5前期・5)
科目名称 担当教員

単
位
数

備

考

１

２

３

４

５

    ※留学中に履修等することの許可を受けたことが分かる資料（メール等）を添付してください。

    ※申請可能科目等については、「生命科学研究科における留学期間中の授業等履修に関する申し合せ」

（次ページ）参照。

【事務確認欄】学生等は記入しないでください。(奨学金欄を確認してから受理すること)

日本学生支援機構奨学金  ㊞ 有・無

奨学生番号  異動願(届) 提出済 月   日

支援機構以外の奨学金 ㊞ 有・無

奨学金名称  異動願(届) 提出済 月   日

学務情報システム

異動情報入力 ㊞ 入力済 月   日 教授会等承認登録 ㊞ 登録済 月   日

入力確認 ㊞ 確認済 月   日 承認登録確認 ㊞ 確認済 月   日

履修登録 ㊞ 確認済 月   日

在 留 期 限 確 認 ㊞ 外国人留学生のみ 在留期限     年  月  日【在留カード番号           】

【参考資料】

生命科学研究科における留学期間中の授業等履修に関する申し合せ（抜粋）

生命科学研究科の学生が留学中に本研究科の講義等を履修する場合は、以下により行う。

１．本研究科で留学を許可された場合に限り、適用される。

２．本申し合わせにより履修できる科目は以下のとおりとする。

①生命科学研究科で提供する、オンラインで受講できる科目。

②学位プログラム等に参画する学生で、プログラム事務局等で留学中の受講の許可を受け

た場合は、申請により教務委員会で検討の上、当該プログラムの科目を認める場合がある。

③その他、他部局等から許可を得た上で学生から申し出があった場合は、教務委員会にて審議の

上、受講を認める場合がある。ただし、全学教育科目は認めない。

３．本申合せを利用する場合は、留学願（別紙）により事前の申請・許可を必要とする。

４．申請及び許可を受けずに本研究科等のオンライン提供科目を受講した場合、単位の認定は行

わない。なお、講義担当教員や関係部局等が事前に許可していた場合も、同様とする。

５．その他、本申し合わせに関する事項は、その都度教務委員会で検討する。

本申合せは、令和４(2022)年１月１２日より適用する。